
令和 6年 11月 27日 

各保育施設長様 

主任保育士・主幹保育教諭様 

福岡市私立保育士会 

会 長  平野  理江  

 

 

主任・一般保育士専門研修会開催について 

向寒の候、園長先生はじめ諸先生方におかれましては、お忙しい毎日をお過ごしのことと存じま

す。また、福岡市私立保育士会へ格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今年の主任・一般保育士専門研修会(すこやか母子未来ネットワークとのコラボ研修)は、【乳幼

児の性教育】と【障がい児保育】のテーマで、例年通り、保育士会単独ではお迎えできないような

素晴らしい講師の先生をご紹介いただいての研修会を計画しています。1 回目の研修会は 8 月 29

日に予定していましたが台風のため延期となりました。日程調整ができ、1 月 9 日に開催すること

となりました。詳細は後日お知らせいたします。 

今回の障がい児保育の研修会では、発達の検査や相談の実際について学びを深めたいと考えてお

ります。講師には、九州大学 大学院 人間環境学府総合臨床心理センター准教授 小澤 永治 先生を

お迎えして、発達相談や面談において具体的な相談事例も交えながら、細やかで的確な分析、温かく

丁寧なご助言などをいただく予定です。また、発達検査の紹介と結果の活用の仕方など、私たちが

保育現場の中ですぐに活かせるお話をたくさん聞かせていただき、私たち保育者が発達について正

しい知識を持ち、子どもや保護者を支援するため、センターへつなげる活用方法なども教えていた

だける内容となっております。 

たくさんの主任・一般保育士のお申し込みをお待ち申し上げます。また、園長先生におかれましては、当

該職員の参加にあたり、ご多用のことと存じますが、何卒お取り計らいのほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

日   時       令和 6年 12月 20日 （金） 

受付  14時～     

         講演  14時 30分～16時 30分  

会   場       福岡市市民福祉プラザ  1階ふくふくホール 

内   容       発達検査の紹介と結果の活用の仕方 

講   師        九州大学 大学院 人間環境学府総合臨床心理センター 

准教授 小澤 永治 先生 

定   員        23０人 



◼ 申し込みの手順は下記の通りです。 

1. 12月 2日（月曜日）より福岡市私立保育士会ホームページより申し込み 

    ＊登録時にアドレスを入れて頂くと、受講申し込みの確認返信メールを受け取ることができます。 

       下記問い合わせ先電話での申し込み状況の確認は行っておりません。 

   【確認用メールアドレスは個人情報保護の観点から、できるだけ保育協会に登録されている 

保育園のアドレスを記入いただきますようお願いいたします。】 

※受講資格は令和 6年度 全国保育士会 会員登録済の方といたしますので、会員登録がされて

いないことが確認された場合は、申し込みは自動的にキャンセルとなり、受講できません。 

2. 申込締切は 12月 7日（土曜日） 期日厳守 

＊申し込み締め切り前でも定員 23０名になりましたら締め切らせて頂きます。 

3. 受講者は、研修当日、全国保育士会バッチ着用を着用して参加してください。全国保育士会バッチは、

研修会場で購入することができます。（バッチの購入は、当日参加される方のみ販売いたします。） 

4. お問い合わせは、保育士会携帯電話にお願いします。(メール対応は行っておりません。) 

080-6478-6109 （9：00～18：00） 

役員は各所属園での業務を行っておりますので、電話に出ることができない場合も多くあります。    

その場合は、留守番電話に、園名とお名前、ご用件を録音してください。 

【お願い】 

保育士会では研修会等のご案内の発行日と申込期間は異なります。申込フォームの開設期間前には申込で

きません。「申し込みができない」といったお問い合わせが多くなると対応が難しくなるため、フォームの開設

日に合わせて案内をお出ししています。しかし、案内が遅いとのご指摘もあり、今回は早めの発行を行ってい

ます。申込期間にご注意いただき、たくさんのお申し込みをお待ち申し上げます。 


